重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 1 -

奉节县人民政府
关于公布奉节县重要河流及水库防洪

管控水位的通知
奉节府发〔2024〕12 号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

根据《重庆市人民政府办公厅关于着力提升城乡防洪能力的

通知》（渝府办发〔2021〕141号）、《重庆市水利局关于防洪

管控水位确定有关事宜的函》（渝水函〔2022〕33 号）等文件

要求，经专家评审、县政府第 101次常务会议审议，我县完成了

大溪河（鹤峰乡莲花社区段）、新民河、海坝河、杨坪沟、安坪

河、甲高河等 18 条河流及 57座水库防洪管控水位划定工作。依

据划定成果，现将奉节县重要河流及水库防洪管控水位成果公布

如下：

一、基准年

防洪管控水位确定基准年为 2022 年。

二、确定原则

奉节县城镇开发边界内（含草堂工业园区）的防洪管控水位

不得低于 50 年一遇洪水位，城镇开发边界外的防洪管控水位不

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 2 -

得低于 20 年一遇洪水位。水库（含在建水库）以大坝坝顶高程

管控。

三、公布范围

本次确定并公布的主要河流及水库包括：

（一）主要河流 18 条：大溪河（鹤峰乡莲花社区段）、新

民河、海坝河、龙泉河、杨坪沟、安坪河、甲高河、清泉河、石

乳河、草堂河、石马河、崔家河、岔河、龙潭河、高治河、龙家

河、车家坝河、朱衣河。

（二）水库 57座：渡口坝水库、青莲溪水库、草坪河水库、

石笋四级电站工程-枢纽工程、黄井水库、立新水库、晏家槽水

库、红星水库、纸厂湾水库、浸塘水库、大穴厂水库、何家槽水

库、云盘湾水库、梅家湾水库、同庆水库、泉水水库、向阳水库、

大垭合水库、黑岩头水库、石牛槽水库、小湾水库、托板水库、

光辉水库、太平湾水库、明水水库、后槽水库、十六丘水库、后

坪水库、胜利水库、同心水库、大田水库、马鹿水库、大田口水

库、长冲水库、三教庵水库、上游水库、友谊水库、大堰塘水库、

阳合水库、大水田水库、小治水库、瓦窑坪水库、茶盘水库、流

泉沟水库、梅家水库、喜口水库、后沟水库、万家包水库、马槽

水库、围溪沟水库、紫云水库、野茶水库、万泉水库、双台水库、

尖山水库、湾口水库、三蹬坡水库。

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 3 -

四、管控要求

已公布防洪管控水位的区域，不得建设和审批地面层标高

（±0.00）低于防洪管控水位的建筑。新编制的各类规划应当严

格执行防洪管控要求。

五、成果应用

同一区域涉及多个防洪管控水位的，按照“就高不就低”的原

则确定。

六、防洪管控水位达到方法

（一）有条件的区域，可通过建设上游防洪调蓄水库、堤防

护岸、挖深拓宽河道等方式达到防洪管控水位。

（二）在水库管理保护范围外和河道管理范围外的区域，可

通过建设地下车库、地面垫高等方式达到防洪管控水位。采取地

下车库或者其他地下设施达到防洪管控水位的，应当具有全封闭

和抗渗抗浮的能力，周边挡墙应当具有防洪功能，进出口标高不

得低于防洪管控水位。

（三）确实没有条件达到防洪管控水位的农村临河居民点及

农村临河新建零星房屋建筑，应当具有防冲、耐淹、可撤离等功

能；防洪管控水位下的楼层不得用于人员住宿、不得存放贵重物

资，且应当具有应急转移到安全地带的条件，有关部门在选址审

批时应当予以相应的提示。

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 4 -

七、其他说明

（一）吐祥镇场镇、兴隆镇场镇、竹园镇场镇涉及部分文物

保护，本次公布 10年和 20 年两个频率的防洪管控水位，涉及文

物保护的场镇相关规划可按照 10 年一遇防洪管控水位进行管

控，其余新建房屋建筑及相关建设项目按照 20 年一遇防洪管控

水位进行管控。涉及消落区的新民河鹤峰乡场镇、草堂河白帝镇

场镇、大溪河鹤峰乡莲花塘居民点、朱衣河城区河段按照河道管

理范围线进行划定。

（二）本次公布的防洪管控水位采用 1985 国家高程基准系

统，涉及三峡水库的防洪管控区域同时公布吴淞高程。

（三）长江、梅溪河、大溪河、长滩河防洪管控水位按照《重

庆市水利局关于公布重要河段防洪管控水位的函》（渝水函

〔2022〕359 号）执行。

（四）各重要河流防洪管控水位详见附件 1，各水库防洪管

控水位详见附件 2。

附件：1．奉节县重要河流防洪管控水位

2．奉节县水库防洪管控水位

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 5 -

奉节县人民政府

2024 年 6 月 14 日

（此件公开发布）

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 6 -

附件 1

奉节县重要河流防洪管控水位

序号
河流

名称
镇街 村社 断面位置

里程

（K0+0

m）

防洪管

控水位

（m）

确定依据

洪水位标

准（X 年

一遇）

备注

1
大溪

河

鹤峰

乡
莲花社区

莲花塘收费站 K0+400 178.26 20

莲花大桥 K0+803 182.73 20

2
新民

河

鹤峰

乡
莲花社区 两河口大桥 K0+500 175.26

河道管理

范围线

对应吴淞

高程为

177.0m

五马

镇
厂河坝社区

棕树园 K0+600 324.95 20

厂河中桥 K1+556 336.28 20

青龙

镇
柑坪社区

青龙污水处理

厂
K0+369 505.02 20

曙光桥 K0+936 512.51 20

青龙派出所旁 K1+636 522.11 20

青龙

镇
覃家村

污水处理站 K0+100 569.80 20

覃家小学 K0+600 575.73 20

吐祥

镇
白腊村

游子桥 K0+600 621.43 20

白蜡小学 K1+300 631.60 20

吐祥

镇
新桥社区 垃圾处理站 K0+782 825.68 20

10年一遇

洪水位为

825.50m

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 7 -

禹王宫社区 五七桥 K3+006 833.12 20

10年一遇

洪水位为

832.51m

禹王宫社区 龙泉中学 K4+075 837.50 20

10年一遇

洪水位为

836.17m

3
杨坪

沟

五马

镇
大竹村 杨坪桥 K0+250 741.94 20

4
海坝

河

青龙

镇
柑坪社区 青龙卫生院 K0+160 523.30 20

5
龙泉

河

吐祥

镇

禹王宫社区 吐祥老街桥 K0+050 833.18 20

龙泉社区

祥胜粮油批发

部
K0+385 835.59 20

吐祥中学 K1+200 838.20 20

6
安坪

河

安坪

镇

下坝社区

龙潭桥 K0+122 250.65 20

下坝文化广场 K0+922 258.84 20

魏家老屋 K1+922 272.49 20

海角社区 海角大桥 K0+500 307.89 20

7
甲高

河

甲高

镇

光明村
甲高污水处理

厂
K0+100 371.85 20

龙山社区 文昌大桥 K1+500 383.86 20

安家村 沙包 K2+700 397.09 20

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 8 -

合营社区
合营社区办公

室
K0+434 501.05 20

8
清泉

河

兴隆

镇
三角坝社区

消水洞 K0+500 1260.77 20

10年一遇

洪水位为

1260.31m

兴隆镇客运站 K0+900 1262.45 20

10年一遇

洪水位为

1262.13m

繁荣中学 K1+200 1264.19 20

10年一遇

洪水位为

1263.83m

9
石乳

河

兴隆

镇

三角坝社区 24米街大桥 K0+100 1261.08 20

石乳村
友谊路大桥 K1+400 1274.51 20

石乳人行桥 K2+100 1282.56 20

10
草堂

河

夔门

街道
瞿塘峡社区 白帝城风景区 K0+000 175.26

河道管理

范围线

对应吴淞

高程为

177.0m

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 9 -

白帝

镇
浣花社区 草堂中学 K4+000 175.26

河道管理

范围线

对应吴淞

高程为

177.0m

汾河

镇
白水社区

汾河大桥 K0+000 326.61 20

吊咀 K1+999 362.34 20

11
石马

河

草堂

镇

柑子社区

老屋场 K0+829 185.62 50

20年一遇

洪水位为

185.23m

和坪子 K2+127 205.91 50

20年一遇

洪水位为

205.45 m

七里社区 药材厂 K3+731 230.27 50

20年一遇

洪水位为

229.82m

12
崔家

河

大树

镇
石堰社区

砖厂 0+400 362.43 20

大树卫生院 K0+700 370.87 20

大树大桥 K1+100 378.09 20

老学校 K1+500 386.46 20

竹园

镇

华吉村
污水处理站 K0+285 747.18 20

更新桥 K0+555 748.87 20

岔河村 粮站 K0+387 780.97 20

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 10 -

竹园社区

瓷碗厂 K0+700 846.80 20

10年一遇

洪水位为

846.21m

老广场 K1+900 853.97 20

10年一遇

洪水位为

853.75 m

竹园中学 K2+500 857.65 20

10年一遇

洪水位为

857.54m

白马世玉山庄 K3+996 874.76 20

10年一遇

洪水位为

874.60 m

13 岔河
竹园

镇
岔河村 岔河小学 K0+240 782.84 20

14
龙潭

河

竹园

镇

市场社区 竹园政府 K0+000 851.43 20

龙潭村 龙潭村委会 K1+100 865.40 20

15
高治

河

竹园

镇

高治社区 高治桥 K0+560 828.07 20

五龙村 五龙村委会 0+160 868.83 20

16
龙家

河

竹园

镇
高治社区 九龙桥 K0+400 826.29 20

17
车家

坝河

红土

乡
下广社区

红土污水处理

厂
K0+000 513.54 20

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 11 -

红土水文站下 K0+600 523.72 20

18
朱衣

河

朱衣

镇
蓼叶村

黄井桥 K0+353 360.06 20

洪家麻林 K1+055 377.67 20

夔州

街道
胡家社区 胡家坝大桥 K1+849 176.96 50

朱衣

镇

五湘社区 朱衣大桥 K3+094 185.61 50

黄果社区 女儿桥 K4+850 208.38 50

双碾村 双碾桥 k7+144 244.42 50

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 12 -

附件 2

奉节县水库防洪管控水位

序号 水库名称 水库规模 水库所在地

水库特征参数

防洪管控水位 备注

坝顶高程 总库容

1 渡口坝水库 中型 青莲镇桃花村 578.50 9854.00 578.50

2 青莲溪水库 中型 大树镇花剪村 665.75 2040.00 665.75

3 草坪河水库 中型 竹园镇红马村 826.00 1113.00 826.00

4
石笋四级电

站工程-枢纽

工程

小（1）型 吐祥镇中坝村 455.50 613.00 455.50

5 黄井水库 小（1）型 朱衣镇蓼叶村 431.30 363.00 431.30

6 立新水库 小（1）型 公平镇万民村 926.70 166.18 926.70

7 晏家槽水库 小（1）型 草堂镇双凤村 730.00 115.00 730.00
假设高程（实

测高程为

1248.66m）

8 红星水库 小（1）型 石岗乡天星村 924.30 103.00 924.30

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 13 -

9 纸厂湾水库 小（1）型 竹园镇红马村 1030.30 103.20 1030.30

10 浸塘水库 小（1）型 公平镇浸塘村 1016.20 104.00 1016.20

11 大穴厂水库 小（1）型 甲高镇烟山村 852.60 101.00 852.60

12 何家槽水库 小（2）型
大树镇石堰社

区
807.60 11.77 807.60

13 云盘湾水库 小（2）型 大树镇梅子村 920.00 15.92 920.00

14 梅家湾水库 小（2）型 大树镇上磨村 1196.30 13.10 1196.30

15 同庆水库 小（2）型 大树镇同庆村 1254.80 12.52 1254.80

16 泉水水库 小（2）型 吐祥镇响水村 867.50 87.30 867.50

17 向阳水库 小（2）型
夔门街道长岭

村
1085.00 22.40 1085.00

18 大垭合水库 小（2）型
夔门街道长岭

村
1084.70 21.10 1084.70

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 14 -

19 黑岩头水库 小（2）型
夔门街道黑岩

村
830.00 10.10 830.00

20 石牛槽水库 小（2）型 新民镇长棚村 777.83 21.64 777.83

21 小湾水库 小（2）型
康坪乡小湾社

区
610.40 12.70 610.40

22 拖板水库 小（2）型 康坪乡光辉村 460.20 12.20 460.20

23 光辉水库 小（2）型 康坪乡光辉村 721.00 10.10 721.00

24 太平湾水库 小（2）型 石岗乡田树村 1021.70 15.80 1021.70

25 明水水库 小（2）型 石岗乡明水村 731.90 10.87 731.90

26 后槽水库 小（2）型 石岗乡桃李村 791.06 27.80 791.06

27 十六丘水库 小（2）型 石岗乡罗汉村 735.03 15.08 735.03

28 后坪水库 小（2）型 石岗乡厚坪村 653.30 10.70 653.30

29 胜利水库 小（2）型 石岗乡昙花村 1128.04 11.20 1128.04

30 同心水库 小（2）型 吐祥镇新林村 1018.48 10.30 1018.48

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 15 -

31 大田水库 小（2）型 公平镇大田村 965.70 10.46 965.70

32 马鹿水库 小（2）型 公平镇大田村 1100.58 10.60 1100.58

33 大田口水库 小（2）型 公平镇九岭村 1062.90 19.07 1062.90

34 长冲水库 小（2）型 公平镇九岭村 827.50 34.30 827.50

35 三教庵水库 小（2）型 青莲镇金凤村 1103.30 10.60 1103.30

36 上游水库 小（2）型 青莲镇金千村 872.10 18.58 872.10

37 友谊水库 小（2）型 青莲镇水田村 920.50 10.99 920.50

38 大堰塘水库 小（2）型 青莲镇新政村 1221.10 11.12 1221.10

39 阳合水库 小（2）型 吐祥镇阳合村 1140.00 23.40 1140.00

40 大水田水库 小（2）型 安坪镇新铺村 878.92 77.30 878.92

41 小治水库 小（2）型 安坪镇小治村 660.00 13.40 660.00

42 瓦窑坪水库 小（2）型 白帝镇香山村 1076.90 10.40 1076.90

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 16 -

43 茶盘水库 小（2）型 白帝镇坪上村 430.82 22.00 430.82

44 流泉沟水库 小（2）型 白帝镇香山村 1116.20 12.50 1116.20

45 梅家水库 小（2）型 白帝镇鸡山村 800.40 12.79 800.40

46 喜口水库 小（2）型
康乐镇横路社

区
570.20 21.80 570.20

47 后沟水库 小（2）型 康乐镇山根村 1055.50 28.34 1055.50

48 万家包水库 小（2）型 康乐镇河水村 1011.80 16.05 1011.80

49 马槽水库 小（2）型
夔州街道胡家

社区
242.10 41.50 242.10

50 围溪沟水库 小（2）型
夔州街道冒峰

社区
247.50 36.60 247.50

51 紫云水库 小（2）型 朱衣镇麻林村 1161.00 20.50 1161.00

52 野茶水库 小（2）型 红土乡野茶村 1164.40 10.51 1164.40

53 万泉水库 小（2）型 红土乡三星村 1241.40 10.94 1241.40

54 双台水库 小（2）型 红土乡降龙村 1179.50 11.75 1179.50

重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

重庆市奉节县人民政府办公室发布

- 17 -

55 尖山水库 小（2）型 太和乡尖山村 1706.00 37.30 1706.00

56 湾口水库 小（2）型
平安乡平安社

区
931.40 12.60 931.40

57 三蹬坡水库 小（2）型 平安乡双店村 1122.00 11.37 1122.00

	奉节县人民政府